
ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
        Obce Rudná pod Pradědem 

                      

 d u b e n  2013 
 
 

S jarním úplňkem přišel opět velikonoční čas. 
Letos si ale jaro dává pořádně načas, o zelené trávě si 
můžeme nechat jenom zdát a i ten skřivan má zimou 
ztuhlý zobák. Přesto  přejeme  hezké prožití Velikonoc,  
děvčatům pořádnou pomlázku, klukům bohatou výslužku 
a vám všem  dobré zdraví až do příštích velikonočních 
svátků! 

 
    
   Za celé zastupitestvo přeje starosta obce 
 
 
 
 
 
 

 
Všichni letos netrpělivě vyhlížíme jaro. 

Očima  zpod sněhu vytahujeme sněženky, petrklíče, 
trávu. To jsou ty příjemné atributy jara. Zmizelá 
sněhová pokrývka ale odkryje mnoho jiných, ne už 
tak půvabných, věcí které v zimě jaksi komusi 
odpadly od ruky či  pejskům od zadečku.  I některé 
zdejší  zahrádky připomínají spíše skládku, než 

místo pro odpočinek, nebo vzorně udržované místo pro chov 
zvířat. 
Prostě nastává čas jarního úklidu.   
 
Letošní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 
proběhne 25. května.  
 
 Je načase projít své sklepy, půdy, zahrady a zbavit se 
všeho haraburdí, které jsme si za léta nakřečkovali a které 
nepotřebujeme a s největší pravděpodobností ani potřebovat 
nebudeme.  Lednice, pračky, mikrovlnky, PC, sekačky, brusky  a 
vůbec  všechno elektrozařízení můžete odevzdávat již nyní na 
improvizovaném sběrném dvoru za bývalou školkou. Nábytek, 
hračky a  další velkoobjemový či nebezpečný odpad rovněž. 
Připomínáme jen, že skladovat na zahradách televizory, 
autobaterie, zbytky PC, laků a barev a další podobné věci nelze, 
protože se jedná o nebezpečný odpad.  Stačí zavolat na OÚ a 
domluvit si termín, kdy haraburdí chcete předat. Starší občané 
mohou i letos využít pomoci obecního úřadu a domluvit si 
vynešení nebo snesení všeho nepotřebného z domu, včetně   
následného odvozu.   
Jediné, co obec nebude přebírat jsou penumatiky. Tyto máte 
možnost nechávat v servisech.  
 
Letošní termín svozu vám dáváme na vědomí v dostatečném 
předstihu, abyste měli čas na pořádný úklid, který se může nést 
tak trochu v duchu východní nauky feng-sui:  
    
    Když se nezbavíte starých věcí, nové k vám nepříjdou! 
 
 
 



Poděkování 
 
 V loňském roce se obec Rudná pod Pradědem umístila v 
soutěži O keramickou popelnici v kategorii obcí do 4 000 
obyvatel na 80. místě z 257 hodnocených obcí a z okresu Bruntál 
na krásném 10. místě. 
Za tento dobrý výsledek děkujeme a věříme, že se v letošním roce 
ještě  o něco zlepšíme. 
Pořadí v okrese Bruntál: 

1. Karlova Studánka 
2. Velká Štáhle 
3. Býkov – Láryšov 
4. Leskovec nad Moravicí 
5. Lichnov 
6. Čaková 
7. Tvrdkov 
8. Bílčice 
9. Oborná 
10. Rudná pod Pradědem 

 
Další obce dále neuvádíme, ale za námi zůstala Malá Morávka, 
Ludvíkov, Václavov, Staré Město, Světlá Hora, Břidličná a další. 
     Mgr. Vladimír Procházka 

 
Hodina země 2013 
 Do letošního celosvětového happeningu, který měl 
inspirovat zlepšení ochrany životního prostředí a upozornit na 
světelný smog se společně s dalšími 149 městy a obcemi ČR 
zapojila i naše obec. V sobotu 23.3. jsme vypnuli veřejné 
osvětlení a našly se i domácnosti, které si  udělaly černou 
hodinku. Takže naše země děkuje!    
 

Chovám – chováš, chováme, aneb 
v krabici od margarínu se nic chovat nedá! 
 
Tedy za předpokladu, že nechcete chovat cvrčky, nebo pozorovat 
líhnutí larev běláska zelného. 
  Ti, kteří si pořizují užitková zvířata, zpravidla  chtějí 
přilepšit domácímu rozpočtu. Už naše bábi říkala, že co dáš krávě 
do držky, tak to ti dá do dížky. Myslela tím nejenom množství, ale 
i kvalitu. No a o tom, že i prostředí, ve kterém je zvíře chované, 
má rovněž vliv na zdraví a sílu chovu, nás přesvědčil i Zdeněk 
Troška  slavnou Pláničkovou metodou, která dokumentovala   
vliv kulturního prostředí na dojivost krav...   
 Některé zdejší hospodářské stavení nejsou  zrovna dobrým 
vysvědčením svým hospodářům. Jeden nemusí být ani 
odborníkem v oboru chovatelství, aby  mu zůstal selský rozum 
stát nad podmínkami chovu 
„takychovatelů“. Když už teda 
budeme uklízet vesnici, pokusme se i 
o zkulturnění drobných hospodářství, 
ať se některé slepice,  králíci nebo 
ovečky  nemusí za svého „sedláka“ 
stydět.  
Věříme, že se nejen lokalita pod 
panelákem, ale i  další soukromé pozemky promění díky vaší 
iniciativě na kulturní prostředí, které bude mít  dobrý vliv na 
nosnost slepic, přírůstky králíků, dojivost ovcí a v neposlední řadě
 na  sousedské vztahy. 

 

e na další 

i
 
      Soutěžili jsme 

V sobotu 23. března se uskutečnil v sále KD turnaj 
ve společenské hře Člověče nezlob se. Letošního 
ročníku se účastnilo méně soutežících pro paralelně 
probíhající akci – kurz sebeobrany v  základní škole. 
Nízká účast přítomným neubrala na dobré náladě a 
ani na chuti do ovocných knedlíků, které připravily 
paní V. Urbaníková a p. Eva Dobošová.Vítězkou 
kategorie dospělých se stala paní Eva Dobošová a v  

kategorii dětí zvítězil Jindra Feranec. Blahopřejeme všem 
vítězům, děkujeme organizátorům a již nyní se těším
ročník.  



Vítání jara  

 

 

 centru bylo nakonec 
řeci jen tak trochu jarní.    

elší  pracovní neschopnosti vedoucí volnočasových aktivit dětí.  

měsíci duben 

24. dubna – měsíční + čtrnáctidenní 

v 

áte zájem na dalším užívání budovy a nájem 
ude ukončen.  

 

zvem

Bu c. 

    

   

Opět bude nom ten, 

postavíme v prostřed louky  pěknou Máju zas! 

 
 vzhledem k „nejarnímu“ počasí proběhlo v improvizované
podobě. Původně se měla velikonočními vajíčky nazdobit břízka 
řed záp kladní školou, ale mínusové teploty společně se sněhovou 

nadílkou si vyžádaly drobnou změnu.   
 Zábavné hry a soutěže o čokoládové zajíčky vystřídala  v
pondělí 25.3.beseda o jaru, jarních tradicích a závěrem  děti 
pohledaly barevná i čokoládová  vajíčka přímo v terénu. Takže 
oto pondělní odpoledne v Nízoprahovémt

p
 
 
Uzavření Nízkoprahového centra. 
  

V měsíci duben bude centrum zcela uzavřeno z důvodu  
d
 
 
Termíny svozu odpadu v 
 
10. dubna – čtrnáctidenní 
 
 
 
Nájemní smlouvy 
 
 Obecní úřad vyzývá všechny uživatele hospodářských 
přístavků pod panelákem, kterým vypršela doba nájmu, aby se 
termínu do 15. dubna dostavili na obecní úřad k prodloužení 
nájemních smluv. Pokud nebudete na tuto výzvu reagovat, má 
řad za to, že nemú

b
 
 
 
 
 
 

Posledního dubna v úterý  
e všechny potvory: 
čarodějnice,  
čarodětice,  

čarodědky i čaromuže 
zkrátka každého kdo může! 

     
de Valpuržina noc a všichni se budeme bavit mo

                               
Startujte košťata, leštěte pařáty, chystejte šaty! 

(bacha u přistání na vedení dráty)! 
 

Přílet je po třetí tam jako vždycky 
parkovné zdarma pro baby všecky.   

            
    Máme  jídlo, pití, hudbu , oheň

je na nás, jak dlouho budem. 
   

volba krásy  a zvítězí je
kdo zůstane  utajen - 
 je ,   žibaba i ježidědek

kterého  nepozná matka,  
ani další svědek. 

 
No a také oslavíme lásky čas  

 
 



V dubnu oslaví své narozeniny a jubilea: Nařízení starosty obce Rudná pod Pradědem k jarnímu času. 

 
pan Václav Větrovec  79 let  

 
pan Franišek Mašlík  78 let  

 
pan Ján Urbaník   72 let  

 
pan Antonín Heincl  71 let  

 
pan František Parcej  70 let  

 
paní Rozália Šurabová  68 let  

 
paní Margita Urbaníková 67 let  

 
paní Olga Foltisová  66 let  

 
pan Ing. Ladislav Svršek  65 let  

 
paní Eva Dobošová  50let  

 
        Všem srdečně blahopřejeme! 

 

 
Čl.I. 

 
Podle astronomických výpočtů nastává jarní rovnodennost 
okamžikem, kdy střed slunečního kotouče stane přesně nad 
rovníkem a Slunce vstoupí do znamení Berana. Den a noc jsou 
stejně dlouhé (12 hodin). Od této chvíle se Slunce vrací na severní 
polokouli a den se prodlužuje až do letního slunovratu, kdy bude  
dvakrát delší než noc. 

Čl.II. 
 

Protože první jarní den letošního roku zcela pominul všechny 
obvyklé náležitosti jarního času v souladu s §22 zákona č. 
240/2000Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 
(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů a podle § 11 odst. 1 
zák.č. 128/2000Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
ředpisů p

 
STANOVUJI TATO KRIZOVÁ OPATŘENÍ 
 
1. Okamžitý nástup zvýšených venkovních teplot se 
zvýšenou světelnou aktivitou, která odstraní sněhovou pokrývku v 

astrákat lním území obce 
. Urychlený nástup vegetační aktivity  2

 
Čl.III. 

 
Za nesplnění této  povinnosti se přírodě ukládá  povinnost 
prodloužení letního počasí, a to za každý den nesplnění 
povinnosti náhrada v podobě 3 dnů krásného počasí v podzimním 
bdobí. o

 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení.  
 
     Radomír Tománek 

      starosta obce  
 
PS. Je to sice apríl, ale za pokus o přilákání  jara to stoji.    

 


